Variation de la trésorerie issue des investissements (3 163,7) (1 005,6) (7 903,0)

OPÉRATIONS DE FINANCEMENT

Augmentation de capital en numéraire (3) 300,4 183,7 858,6

Dividendes versés par Carrefour (société mère)
et par les sociétés consolidées aux intérêts hors Groupe (475,5) (424,6) (372,0)

Variation de l’endettement (1 422,1) (477,2) 4 326,0

Variation de la trésorerie issue du financement (1 597,3) (718,0) 4 812,7

Incidence des variations de change 115,7 41,3 (111,0)

Variation nette de la trésorerie (1 768,4) 1 855,9 348,5

Trésorerie à l’ouverture de l’exercice (1) 4 797,0 2 941,1 2 592,6

Trésorerie à la clôture de l’exercice (1) 3 028,6 4 797,0 2 941,1

(1) Afin de faciliter le rapprochement avec la trésorerie au bilan (valeurs mobilières, placements financiers et disponibilités), les
placements financiers court terme sont dorénavant intégrés à la trésorerie à l’ouverture et à la clôture de l’exercice. Dès lors,
leur variation n’est plus reprise dans les “variations des autres actifs et passifs court terme”. Ce poste était déjà pris en compte
pour le calcul de la dette nette du Groupe. Les impacts de ce changement de présentation sont repris ci-dessous :

2001 2001 2000 2000
(en millions d’euros) Retraité Publié Écart Retraité Publié Écart

Variation des autres actifs et passifs court terme 837,9 621,2 216,6 603,7 1 342,3 (738,6)

Variation de la trésorerie issue des opérations
d’exploitation 3 538,2 3 321,6 216,6 3 549,8 4 288,4 (738,6)

Variation nette de la trésorerie 1 855,9 1 639,3 216,6 348,5 1 087,1 (738,6)

Trésorerie à l’ouverture 2 941,0 2 106,2 834,8 2 592,6 1 019,1 1 537,5

Trésorerie à la clôture 4 797,0 3 745,5 1 051,5 2 941,1 2 106,2 834,9

(2) Le poste “Autres emplois” comprend, en 2002, 949 millions d’euros liés à la rémunération des titres Centros Comerciales
Carrefour apportés dans le cadre de l’Offre Publique d’Échange décrite en note 2.

(3) Le montant en 2002 comprend principalement l’augmentation de capital de 211 millions d’euros effectuée par Carrefour SA
dans le cadre de l’OPE pour rémunérer l’acquisition des titres Centros Comerciales Carrefour.

(en millions d’euros) Capital Primes Bénéfices Situation nette Intérêts
non distribués part du Groupe hors Groupe

Situation au 31 décembre 1999 856,3 315,7 5 158,6 6 330,6 1 204,7

Résultat de l’exercice 2000 1 065,8 1 065,8 111,0

Dividendes au titre de l’exercice 2000 (365,9) (365,9) (67,3)

Annulation des dividendes sur actions propres

Augmentation de capital et primes 921,6 (54,4) 867,2 114,5

Variation de l’écart de conversion (note 22) 105,8 105,8 33,0

Effet des variations de périmètre et autres mouvements (394,0) (394,0) (73,1)

Situation au 31 décembre 2000 1 777,9 261,4 5 570,3 7 609,5 1 322,8

Résultat de l’exercice 2001 1 265,8 1 265,8 172,7

Dividendes au titre de l’exercice 2001 (391,1) (391,1) (88,8)

Annulation des dividendes sur actions propres

Augmentation de capital et primes 0,5 0,5 11,1

Variation de l’écart de conversion (note 22) (983,9) (983,9) (46,4)

Effet des variations de périmètre et autres mouvements (514,4) (514,4) (166,2)

Situation au 31 décembre 2001 1 777,9 261,9 4 946,7 6 986,4 1 205,2

Résultat de l’exercice 2002 1 374,1 1 374,1 165,3

Dividendes au titre de l’exercice 2002 (460,0) (460,0) (40,0)

Annulation des dividendes sur actions propres

Augmentation de capital et primes 12,4 224,8 237,2 47,6

Variation de l’écart de conversion (note 22) (1 856,2) (1 856,2) (36,4)

Effet des variations de périmètre et autres mouvements (118,2) (118,2) (458,9)

Situation au 31 décembre 2002 1 790,3 486,7 3 886,4 6 163,3 882,7

L’augmentation de capital et primes de la part du Groupe en 2002 provient essentiellement de la création d’actions émises en
rémunération des actions Centros Comerciales Carrefour apportées dans la cadre de l’Offre Publique d’Échange initiée sur les titres
de ladite société (cf. note 2). Cette opération impacte également la ligne “Effets des variations de périmètre” en raison de la
diminution de la situation nette des minoritaires.

Car-RA2002-exe/RF/2.qxd  27/03/03  14:41  Page 3

6 76 6 NotesComptes consolidés

C O M P T E S  C O N S O L I D É S

Chi f f res  c le f s  par  zone

Parc  de  magas ins  in tégrés  par  zone